Председателю Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

В.Н. Шишову

Уважаемый Владимир Николаевич!

В соответствии со статьей 56 Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района вношу в порядке правотворческой инициативы проект решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении перечня конкурсов и номинаций конкурсов в рамках проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера на 2020 год» на рассмотрение.
Представлять проект решения в Таймырском Долгано-Ненецком районном Совете депутатов уполномочена Сотникова Е.П., начальник Управления по делам коренных малочисленных народов Таймыра и вопросам сельского и промыслового хозяйства Администрации муниципального района.

Приложение: на 5 л. в 1 экз. и по электронной почте.

Глава муниципального района                               			        Е.В. Вершинин

Исайкин Никита Константинович
28583

ПРОЕКТ
№ 2112083

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от  «      »  _______  2019 г.                                                                           N ____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ КОНКУРСОВ И НОМИНАЦИЙ КОНКУРСОВ
В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА  НА 2020 ГОД

На основании статьи 51 Закона Красноярского края от 18 декабря 2008 года                    № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края», Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, входящих в его состав, государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, а также по государственной регистрации актов гражданского состояния»,  Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Перечень конкурсов и номинаций конкурсов в рамках проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера на 2020 год согласно приложению  к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Председатель Таймырского
Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов

__________________В.Н. Шишов

	Глава Таймырского
Долгано-Ненецкого муниципального района

________________Е.В. Вершинин

Приложение
к Решению Таймырского Долгано-
Ненецкого районного Совета депутатов
от _____________2019  N _______

[bookmark: Par33]ПЕРЕЧЕНЬ
КОНКУРСОВ И НОМИНАЦИЙ КОНКУРСОВ
В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА НА 2020 ГОД

	 N
п/п
	 Наименование конкурса
	           Наименование номинации

	1.
	«Оленеводы Таймыра»
	Победитель соревнования «Гонки на оленьих
упряжках»

	2.
	«Рыбаки Таймыра»
	Победитель соревнования «Лучший Рыбак»

	3.
	«Лучший промысловик
Таймыра»
	Победитель  соревнования «Промысловое многоборье»

	4.
	«Сохранение национальных традиций»
	«Национальные традиции и культура - потомкам»

	«Династия промысловиков»

	«Оленеводческая кочевая семья»

Пояснительная записка
к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении перечня конкурсов и номинаций конкурсов в рамках проведения социально-значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера на 2020 год»

Ежегодно в рамках статьи 51 Закона Красноярского края № 7-2660 от 18.12.2008 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края» на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – муниципальный район) гарантируется финансирование проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера (День оленевода, День рыбака), а также обеспечивается участие проживающих на территории муниципального района лиц из числа коренных малочисленных народов Севера в социально значимых мероприятиях коренных малочисленных народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня.
Перечень социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера, которые проводятся на территории муниципального района, устанавливаются Правительством Красноярского края (постановление № 77-п от 08.02.2011).
Номинации конкурсов, а также порядок и условия проведения конкурсов определяются представительным органом муниципального района.
Таймырским Долгано-Ненецким районным Советом депутатов принято Решение от 29.02.2012 № 11-0236 «Об утверждении порядка проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера»,  на основании которого ежегодно утверждается перечень конкурсов и номинаций конкурсов, проводимых в рамках социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера.
В связи с утратой силы с 01.01.2020 Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 16.11.2018  № 01-014 «Об утверждении перечня конкурсов и номинаций конкурсов в рамках проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера на 2019 год» необходимо утвердить проект решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении перечня конкурсов и номинаций конкурсов в рамках проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера на 2020 год».
В проекте бюджета Красноярского края на 2020 год предусмотрены  бюджетные ассигнования на организацию и проведение социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера (День оленевода, День рыбака, Международный день коренных народов и День образования Таймыра), а также конкурсов в рамках проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера в сумме  9 248 700,00 руб.
При принятии данного решения дополнительные финансовые средства из бюджета муниципального района не потребуются.

Перечень правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении перечня конкурсов и номинаций конкурсов в рамках проведения социально-значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера на 2020 год»

В связи с принятием решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении перечня конкурсов и номинаций конкурсов в рамках проведения социально-значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера на 2020 год» не требуется признание утратившими силу, приостановлению, изменению или принятие муниципальных правовых актов.

Финансово-экономическое обоснование проекта решения
Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
«Об утверждении перечня конкурсов и номинаций конкурсов в рамках проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера на 2020 год»

В соответствии с Законом Красноярского края № 7-2670 от 18.12.2008  «О наделении органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, входящих в его состав, государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, а также по государственной регистрации актов гражданского состояния» проектом бюджета Красноярского края на 2020 год предусмотрены бюджетные ассигнования, направленные на обеспечение гарантий прав коренных малочисленных народов Севера, в том числе на организацию и проведение социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера (День оленевода, День рыбака, Международный день коренных народов мира и День образования Таймыра), а также конкурсов в рамках проведения социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов Севера в сумме 9 248 700,00 руб.
При принятии данного решения дополнительные финансовые средства бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района не потребуются.

[bookmark: _GoBack]